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UPU USVOJEN 34. SJEDNICA OP . VIJE A OD 16.03.2009.
UPU OBJAVLJEN SL. GLASNIK ME IMURSKE ŽUPANIJE br. 4/09
IZRA IVA  PLANA URBIA d.o.o. akovec
BROJ  PLANA UPU – 2/2008.
PE AT IZRA IVA A PLANA

direktor
Vesna Makovec, dipl.ing.arh.
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Temeljem lanka 40. Zakona o prostornom ure enju i gradnji (NN br. 76/07)  i odredbi
Zakona o Hrvatskoj komori arhitekata i inženjera u graditeljstvu (NNRH br. 47/98)

ODGOVORNI VODITELJ

izrade nacrta prijedloga Urbanisti kog plana ure enja dijela poslovne zone u k.o.
Strahoninec – uz južnu akove ku obilaznicu, koje izra uje tvrtka URBIA d.o.o. akovec, pod
brojem UPU- 02/2008 za naru itelja – Op inu Strahoninec je:

ovlaštena arhitektica VESNA MAKOVEC, dipl.ing.arh.

upisana u Upisnik ovlaštenih arhitekata Hrvatske komore arhitekata i inženjera u
graditeljstvu pod rednim brojem 761,

prema rješenju  klase:UP/I-350-07/91-01/636
ur.br.: 314-01-99-1
od 31. srpnja 1999.

Ovlaštena arhitektica je zaposlena u tvrtki URBIA d.o.o. akovec, sa sjedištem u akovcu,
I.G.Kova a 10, registriranoj za obavljanje svih stru nih poslova prostornog ure enja,
sukladno Zakonu.

direktor

V.Makovec, dipl.ing.arh.
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II. TEKSTUALNI DIO

ODLUKA O DONOŠENJU UPU
SJEVEROZAPADNOG DIJELA POSLOVNE ZONE U

K.O.STRAHONINEC – UZ JUŽNU AKOVE KU OBILAZNICU
(Službeni glasnik Me imurske županije br. 4/09)
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Na temelju lanka 100. stavka 7. Zakona o prostornom ure enju i gradnji (Narodne novine broj
76/07), lanka 33. Statuta Op ine Strahoninec (Službeni glasnik Me imurske županije broj 1/06) i
Odluke o izradi Urbanisti kog plana ure enja sjeverozapadnog dijela poslovne zone u Strahonincu –
uz južnu akove ku obilaznicu (Službeni glasnik Me imurske županije broj 13/08), Op insko vije e
Op ine Strahoninec, na svojoj 34. sjednici održanoj 16.03.2009. godine, donijelo je:

ODLUKU

o donošenju Urbanisti kog plana ure enja sjeverozapadnog dijela
poslovne zone u k.o. Strahoninec – uz južnu akove ku obilaznicu

I. OP E ODREDBE

lanak 1.

(1) Ovom odlukom donosi se Urbanisti ki plan ure enja sjeverozapadnog dijela poslovne zone u k.o.
Strahoninec – uz južnu akove ku obilaznicu (u daljnjem tekstu Urbanisti ki plan ure enja ili UPU),
kojeg je izradila tvrtka Urbia d.o.o. akovec.

lanak 2.

(1) Urbanisti kim planom ure enja utvr uju se uvjeti odre ivanja namjene površina, uvjeti ure enja
zemljišta, na in opremanja zemljišta prometnom, komunalnom i telekomunikacijskom
infrastrukturom, uvjeti formiranja i korištenja gra evnih estica, uvjeti izgradnje gra evina, uvjeti za
spre avanje štetnih utjecaja na okoliš i drugi elementi od važnosti za ure enje prostora unutar
podru ja obuhvata.

(2) Podru je obuhvata Urbanisti kog plana ure enja ini dio površine zone poslovne namjene
sjeverno od južne akove ke obilaznice i zapadno od prilazne ceste obilaznica – Zagreba ka ulica
u akovcu.

(3) Veli ina podru ja obuhvata iznosi cca 1,5 ha.

lanak 3.

(1) Sukladno l. 58. Zakona o prostornom ure enju i gradnji (Narodne novine broj 76/07), u daljnjem
tekstu Zakon, Urbanisti ki plan ure enja sadrži :

OSNOVNI DIO UPU

I.  Op i prilozi
II. Tekstualni dio
III. Grafi ki dio

OBAVEZNI PRILOZI UPU

I. OBRAZLOŽENJE
1. Polazišta
2. Ciljevi prostornog ure enja
3. Plan prostornog ure enja

II.  Potvrda grafi ke podloge za izradu UPU – izdana od Državne uprave za katastar  -
Ispostava akovec

III. Izvod iz prostornog plana šireg podru ja koji se odnosi na podru je obuhvata urbanisti kog
plana ure enja - PPUO Strahoninec (Službeni glasnik Me imurske županije br. 8/05)
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IV. Evidencija postupka izrade i donošenja UPU, sa zahtjevima i mišljenjima iz lanaka 74. i 94.
Zakona i sažetkom Urbanisti kog plana ure enja za javnost

(2) Op i prilozi sadrže obrazac prostornog plana s podacima o naru itelju i nositelju izrade i podatke
o izra iva u prostornog plana.

(3) Tekstualni dio sadrži Odluku o donošenju UPU s odredbama za provo enje slijede eg sadržaja:
1.  Uvjeti odre ivanja i razgrani avanja površina javnih i drugih namjena
2.  Uvjeti smještaja gra evina gospodarskih djelatnosti
3.  Uvjeti smještaja gra evina društvenih djelatnosti
4.  Uvjeti i na in gradnje stambenih gra evina
5. Uvjeti ure enja, odnosno gradnje, rekonstrukcije i opremanja prometne, komunalne i

telekomunikacijske mreže s pripadaju im objektima i površinama
6.  Uvjeti ure enja javnih zelenih površina
7.  Mjere zaštite prirodnih i kulturno – povijesnih vrijednosti
8.  Postupanje s otpadom
9.  Mjere spre avanja nepovoljna utjecaja na okoliš
10.Mjere provedbe plana

(4) Grafi ki dio sadrži slijede e kartografske prikaze:

0.1 Situacija - podloga za izradu UPU – posebna geodetska podloga MJ = 1:1.000
0.2 Situacija – podloga za izradu UPU sa ucrtanom postoje om

infrastrukturom i zahtjevima tijela s javnim ovlastima
MJ = 1:1.000

1. Korištenje i namjena površina MJ = 1:1.000
2.1 Prometna, uli na i komunalna infrastrukturna mreža - plan prometa MJ = 1:1.000
2.2 Prometna, uli na i komunalna infrastrukturna mreža - mreže

vodoopskrbe, odvodnje i plinoopskrbe
MJ = 1:1.000

2.3 Prometna, uli na i komunalna infrastrukturna mreža - mreže
elektroopskrbe, javne rasvjete i telekomunikacija

MJ = 1:1.000

3. Uvjeti korištenja, ure enja i zaštite površina MJ = 1:1.000
4. Na in i uvjeti gradnje MJ = 1:1.000

(5) Obrazac prostornog plana, tekstualni dio i obrazloženje izra eni su prema Pravilniku o sadržaju,
mjerilima kartografskih prikaza, obveznima prostornim pokazateljima i standardu elaborata
prostornih planova (Narodne novine broj 106/98, 39/04, 45/04 i 163/04).

lanak 4.

(1) Pojmovi koji se koriste u ovoj Odluci imaju slijede e zna enje:

Tlocrtna površina gra evine /PT/ je tlocrtna projekcija nadzemnih etaža gra evine na
površinu gra evne estice.
Tlocrtna površina podzemnih etaža gra evine /PTP/ je tlocrtna projekcija podzemnih etaža
gra evine na površinu gra evne estice.
Ukupna (bruto) površina nadzemnih etaža gra evine /PB/ je zbroj bruto površina svih
nadzemnih etaža gra evine.
Ukupna (bruto) površina podzemnih etaža gra evine /PBP/ je zbroj bruto površina svih
podzemnih etaža gra evine.
Gra evinska (bruto) površina gra evine /GBP/ je zbroj ukupne površine nadzemnih etaža
gra evine /PB/ i ukupne površine podzemnih etaža gra evine /PBP/.
Koeficijent izgra enosti gra evne estice /kig/ je odnos zbroja svih tlocrtnih površina /PT/
svih gra evina na estici i površine gra evne estice,
Koeficijent iskoristivosti gra evne estice /kis/ je odnos zbroja svih gra evinskih (bruto)
površina /GBP/ svih gra evina na estici i površine gra evne estice.
Visina gra evine, je istovremeno i visina vijenca i mjeri se od kona no zaravnanog i
ure enog terena uz pro elje gra evine na njegovom najnižem dijelu, do gornjeg ruba stropne
konstrukcije zadnjeg kata, odnosno vrha nadozida potkrovlja, ija visina ne može biti ve a od
1,20 m.
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Ukupna visina gra evine mjeri se od kona no zaravnanog i ure enog terena na njegovom
najnižem dijelu uz pro elje gra evine do najviše to ke krova (sljemena), a kod gra evina s
ravnim krovom ili s kosim krovom i atikom ija visina je ve a od visine sljemena, ukupna
visina se mjeri do vrha atike.
Maksimalno dozvoljena visina osnovne gra evine (Vosn) je najve a dozvoljena visina
osnovne gra evine ili gra evnog kompleksa.
Etaža (E) je natkriveni korisni prostor zgrade izme u (pripadaju ih) poda i stropa, odnosno
krova, pri emu je visinska kota poda svih prostorija iste etaže ista ili se razlikuje za najviše ½
visine etaže (poluetaža).
Podrum (Po) je ukopani dio gra evine iji se prostor nalazi ispod poda prizemlja, odnosno
suterena.
Suteren (S) je dio gra evine iji prostor se nalazi ispod poda prizemlja i ukopan je do 50%
svoga volumena u kona no ure eni i zaravnati teren uz pro elje gra evine, odnosno s
najmanje  jednim svojim pro eljem je izvan terena.
Prizemlje (P) je dio gra evine iji se prostor nalazi neposredno na površini, odnosno najviše
1,50 m iznad kona no ure enog i zaravnanog terena, mjereno na najnižoj to ki uz pro elje
gra evine ili iji se prostor nalazi iznad podruma i/ili suterena (ispod poda kata ili krova).
Kat (K) je dio gra evine iji se prostor nalazi izme u dva poda iznad prizemlja.
Potkrovlje (Pk) je dio gra evine iji se prostor nalazi iznad zadnjeg kata i neposredno ispod
kosog ili zaobljenog krova.
Samostoje a gra evina je gra evina koja je sa svih strana odmaknuta od me e gra evne
estice.

Gra evni kompleks je funkcionalna cjelina ve eg broja sadržaja objedinjenih u jednoj ili više
gra evina me usobno funkcionalno ili fizi ki povezanih
Mješoviti na in gradnje je mogu nost gradnje gra evine kao samostoje e ili u obliku
gra evnog kompleksa.
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II. ODREDBE ZA PROVO ENJE

1. UVJETI ODRE IVANJA I RAZGRANI AVANJA POVRŠINA JAVNIH I
DRUGIH NAMJENA

lanak 5.

(1) Unutar podru ja obuhvata, pretežita namjena površina i njihovo razgrani enje na površine javnih i
drugih namjena, odre uje se prema kartografskom prikazu broj 1. „Korištenje i namjena površina“.

(2) Utvr ene namjene površina unutar podru ja obuhvata poslovne zone su slijede e:
gospodarska:

poslovna namjena /oznaka K/;
prometne površine s pripadaju im gra evinama i ure ajima:

planirani uli ni koridor unutar podru ja obuhvata /oznaka UK /,
ostale servisne ili prate e površine - zelene površine unutar uli nog koridora, pješa ke i
biciklisti ke staze i sli no /grafi ka oznaka/.

lanak 6.

(1) Površinom javne namjene smatra se prometna površina javnih cesta preko kojih se osigurava
pristup u poslovnu zonu i pristup do gra evnih estica.

(2) Linija koja razgrani ava javnu prometnu površinu i površine drugih namjena je linija regulacije.

lanak 7.

(1) Linija regulacije je istovremeno i me a gra evne estice prometnice i granica podru ja unutar
kojeg se zemljište predvi a parcelirati u svrhu formiranja gra evnih estica, u skladu s namjenom
površina poslovne zone.

lanak 8.

(1) Namjene koje su kartografskom prikazu br. 1 – “ Korištenje i namjena površina“ odre ene za
pojedino podru je, odre uju obvezu ure enja i korištenja ozna enog podru ja pretežito u svrhu
odre enu namjenom.

(2) Pojedina na gra evna estica koja se formira unutar pojedinog podru ja, ozna enog istom
namjenom, može:

biti namjene identi ne namjeni površine podru ja unutar kojeg se formira,
biti namjene odre ene lankom 9. ove Odluke, kao kompatibilne namjeni površine podru ja
unutar koje se formira,
objedinjavati više kompatibilnih namjena, odre enih prema alinejama 1. i 2. ovog stavka.

lanak 9.

(1) Gospodarska, poslovna namjena /oznaka K/ omogu ava formiranje estica i gradnju gra evina
prvenstveno namijenjenih u svrhu obavljanja pojedinih vrsta poslovnih djelatnosti – uslužnih,
trgova kih i komunalno – servisnih, odnosno:

uslužnih djelatnosti:
financija, tehni kih i poslovnih usluga, informacijskih djelatnosti i druge djelatnosti
koje se obavljaju uredima,
obrtni kog tipa (frizerske, kroja ke, postolarske, fotografske usluge i sli no),
tehni kih servisa (limarske, mehani arske, elektri arske, strojobravarske i sli ne
usluge )
gra evinarstva (armira ke, tesarske, stolarske i sli ne djelatnosti),

trgova kih i/ili skladišnih djelatnosti svih vrsta, osim sajmišta i tržnica na malo i djelatnost
trgovine živim životinjama, u što se ne ubraja prodaja ku nih ljubimaca u sklopu trgova kog
centra, odnosno:
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trgovine i skladišta hrane i/ili pi a, uklju uju i hladnja e, silose, trgovine plinovitim i
eksplozivnim tvarima i sli no,
logisti ki centri i sli no,
postaje za prodaju goriva na malo,

komunalnih djelatnosti:
parkiranja vozila (kamiona, autobusa, radnih strojeva i drugo),
održavanja komunalnih sustava vodoopskrbe, odvodnje, plinoopskrbe i sli no,
druge komunalne djelatnosti osim groblja i zbrinjavanja otpada.

(2) Ukoliko se na površinama unutar zone predvi a benzinska postaja, odnosno druga vrsta trgovine
goriva na malo, postaja može imati sve sadržaje koji su odre eni Pravilnikom o  postajama za
opskrbu prijevoznih sredstava gorivom (Narodne novine broj 93/98 i 116/07), a ugostiteljsko –
turisti ki sadržaji koji se na istoj estici uz benzinsku postaju mogu se kretati od minimalno caffe
bar-a, bistroa ili restorana do smještajnih sadržaja – hotela, motela ili pansiona.

(3) Osim djelatnosti navedenih u stavku 1. ovog lanka, na vlastitim esticama manjih površina ili kao
prate i sadržaj na estici, mogu se locirati ugostiteljske djelatnosti – restorani, caffe barovi i drugi
sli ni sadržaji uz koji je mogu e organizirati i sportsko – rekreacijske uslužne sadržaje kao dio
integralne ponude (tenis igrališta, bowling dvorane i sli no).

(4) Smještajni turisti ki sadržaji (poslovni hotel, motel ili pansion), sadržaji usluga wellness centra,
kao i drugi sli ni sadržaji kojima su temeljem posebnih propisa odre eni kriteriji zaštite u odnosu na
kakvo u zraka, buku i sli no, ne mogu se locirati unutar podru ja obuhvata UPU.

(5) Sadržaji društvenih djelatnosti i stambeni sadržaji ne mogu se locirati unutar podru ja poslovne
namjene.

lanak 10.
(1) Prometna površina planiranog uli nog koridora unutar podru ja obuhvata /oznaka UK/

formira se radi izgradnje prometnica, pješa kih i biciklisti kih staza, zelenih površina, osiguranja
koridora infrastrukture za komunalne mreže opskrbe vodom, plinom, elektri nom energijom,
javnom rasvjetom, fiksnom telekomunikacijskom mrežom, te sustavima za odvodnju otpadnih
voda.

lanak 11.
(1) Ostale servisne ili prate e površine - zelene površine unutar uli nih koridora, pješa ke i

biciklisti ke staze i sli no dane su u kartografskim prikazima grafi kom oznakom i odre uju
prijedlog na ina ure enja ulica, te su u tom smislu neodjeljive od površina namijenjenih prometu.
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2. UVJETI SMJEŠTAJA GRA EVINA GOSPODARSKIH DJELATNOSTI

lanak 12.
(1) Gra evine gospodarskih djelatnosti se kao osnovne gra evine, odnosno gra evni kompleksi

koji objedinjavaju više gra evina ili gra evnih cjelina namijenjenih razli itim gospodarskim
djelatnostima, unutar podru ja obuhvata Urbanisti kog plana ure enja, mogu locirati na
površinama gospodarske namjene, pri emu se pojedina predvi ena djelatnost odre uje prema
dozvoljenim djelatnostima definiranim lankom 9. ove Odluke.

(2) Uz osnovne gra evine, koje služe obavljanju djelatnosti, mogu se graditi i razne pomo ne
gra evine kao nadstrešnice za parkirališta ili otvorena skladišta, porte, utovarno – istovarne
rampe, silosi, mjerni i drugi ure aji velikih dimenzija, spremnici goriva i sli no.

2.1. VELI INA I OBLIK GRA EVNIH ESTICA

lanak 13.

(1) Gra evne estice se za obavljanje gospodarskih djelatnosti unutar poslovne zone mogu formirati
uz poštivanje slijede ih parametara:

kod parcelacije je potrebno poštivati na elo racionalnog korištenja prostora, pri emu se
preporu a formiranje estica neposrednim nastavljanjem jedne do druge, a nije dozvoljeno
formiranje estice na na in da se preostalom, neiskorištenom dijelu zemljišta, onemogu i
pristup s planiranog uli nog koridora,
izme u gra evnih estica nije dozvoljeno ostavljati me uprostor koji nije mogu e iskoristiti u
skladu s namjenom površina prema Urbanisti kom planu ure enja, odnosno ukoliko se
izme u dviju estica ostavlja prostor još neutvr ene namjene, njegova širina ne može biti
manja od 30,0 m.
granice susjednih gra evnih estica treba formirati na na in da ine me u tih dviju gra evnih
estica,

kod parcelacije estica u dijelovima zone koji su bliži državnoj prometnici D3 – južnoj
obilaznici akovca potrebno je uzeti u obzir da direktni pristup na estice s navedene
obilaznice nije mogu ,
kod parcelacije estica u dijelu zone uz spojnu prometnicu koja povezuje južnu akove ku
obilaznicu i Zagreba ku ulicu u akovcu, nije mogu e predvidjeti pristup na esticu s
navedene spojne ulice, osim u slu aju da je namjena estice odre ena kao benzinska postaja
i/ili prodaja druge vrste goriva na malo, pri emu se ulaz, odnosno izlaz na prometnicu treba
predvidjeti minimalno 50,0 m udaljeno od raskrižja na južnoj akove koj obilaznici,
minimalna dimenzija pojedine gra evne estice odre uje se s 30,0 m širine i 50,0 m dužine,
maksimalna površina estice jednaka je površini podru ja poslovne namjene /oznaka K/,
oblik pojedine gra evne estice nije ograni en, uz uvjet da se idejnim projektom zahvata u
prostoru dokaže svrsishodnost unutarnje organizacije estice.

2.2. VELI INA I POVRŠINA GRA EVINA KOJE SE MOGU IZGRADITI NA
GRA EVNOJ ESTICI

lanak 14.

(1) Najve i dozvoljeni kig na površinama gospodarske namjene /oznaka K/ iznosi 0,4.
(2) Najve i dozvoljeni kis na površinama gospodarske namjene /oznaka K/ iznosi 1,2.

lanak 15.

(1) Maksimalna visina (osnovnih) gra evina /Vosn/ je 8,5 m.
(2) Izuzetno od stavka 1. ovog lanka, gra evine mogu imati i ve u visinu, ukoliko to ovisi o

tehnologiji ili drugim parametrima obavljanja pojedine djelatnosti.
(3) Ukupna visina gra evine ovisi o rasponu gra evine i nagibu krovnih ploha, te kod gra evina s

kosim krovom ne može biti ve a od visine gra evine uve ane za ½ najve eg raspona krovišta.
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(4) Na gra evinama ravnog ili skrivenog kosog krova, ukupna visina atike iznad vrha krovne
konstrukcije uz pro elje gra evine, može biti maksimalno 80,0 cm.

lanak 16.

(1) Maksimalno dozvoljen broj etaža osnovne gra evine, dijela gra evine ili gra evnog kompleksa
/Eosn/ odre uje se ovisno o namjeni i visini gra evine, dijela gra evine ili grupe gra evina iste
namjene i na ina gradnje.

(2) Etažnost se odre uje brojem punih etaža, pri emu se zadnja (najviša) etaža može oblikovati kao
kat ili alternativno kao potkrovlje.

(3) Iznad zadnje dozvoljene (najviše) etaže – kata, nije mogu e urediti potkrovlje kao dodatnu etažu.
(4) U potkrovlju se prostor može organizirati samo u jednoj etaži (razini), osim kod krovova velikih

volumena gdje je mogu e formirati drugu etažu potkrovlja, ali samo kao galerijski prostor, etažno
nedjeljiv od osnovne etaže potkrovlja.

(5) Maksimalni broj etaža na elno se odre uje s 4 etaže, odnosno s jednom podrumskom etažom,
prizemljem i 2 kata.

(6) Za gra evine trgova ke namjene, iznad drugog kata može se dodatno urediti jedna etaža
otvorenog ili zatvorenog parkirališnog prostora.

2.3. SMJEŠTAJ GRA EVINA NA GRA EVNOJ ESTICI

lanak 17.

(1) Gra evine je unutar estice potrebno locirati sukladno kartografskom prikazu br. 4. „Na in i uvjeti
gradnje“, na kojem je grafi ki odre ena minimalna udaljenost od linije regulacije.

(2) Zabrana gradnje dodatno je odre ena koridorima magistralne infrastrukture.
(3) Udaljenost pojedine gra evine do me e susjedne gra evne estice ne može biti manja od ½

visine predmetne gra evine.
(4) Me usobni odnos gra evina unutar estice ovisi o funkcionalnom i tehnološkom rješenju i planom

se ne uvjetuje, pri emu me usobna udaljenost gra evina treba biti uskla ena s propisima za
zaštitu od elementarnih nepogoda, zaštitu na radu i zaštitu od požara na na in da se osigura:

sigurnost od zatrpavanja prolaza dijelovima gra evina u slu aju urušavanja gra evina,
dostupnost vatrogasnog vozila do svih gra evina na gra evnoj estici,
sigurnost od prenošenja požara s jedne gra evine na drugu – izvedbom protupožarnih
barijera.

2.4. OBLIKOVANJE GRA EVINA

lanak 18.

(1) Na in oblikovanja gra evina treba se zasnivati na suvremenoj industriji gra evnog materijala i
tehnologiji gradnje.

(2) Gra evina može biti oblikovana kao i arhitektonski kompleks od nekoliko gra evina smještenih na
istoj gra evnoj estici, me usobno povezanih otvorenim ili zatvorenim komunikacijskim prostorima.

lanak 19.

(1) Istaci na gra evini - strehe, vijenci, balkoni, nadstrešnice i sli no trebaju biti projektirani i izvedeni
na na in da nisu više od 1,00 m prepušteni preko granice površine unutar koje se mogu graditi
gra evine, odre eno prema kartografskom prikazu br. 4.

lanak 20.

(1) Krovovi se, u skladu s funkcijom gra evine, mogu oblikovati kao kosi, ravni, ba vasti ili
kompleksni.

(2) Odvodnja vode s krovnih ploha orijentiranih prema susjednoj gra evnoj estici treba biti riješena
na na in da se skupljaju unutar vlastite gra evne estice.

lanak 21.

(1) Dijelovi gra evina koji su od susjedne me e (bo na ili stražnja me a) udaljeni manje od 3,00 m ne
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mogu imati otvore orijentirane prema susjednoj me i.
(2) Otvorima se u smislu stavka 1. ovoga lanka ne smatraju:

prozori ostakljeni neprozirnim staklom, najve e veli ine 60 x 60 cm, izvedeni kao otklopni
prema unutra,
dijelovi zida od staklene opeke ili sli nog neprozirnog monolitnog materijala, bez obzira na
veli inu zida,
ventilacijski otvori najve eg promjera 20 cm, odnosno stranice 15 x 20 cm, a kroz koje se
ventilacija odvija prirodnim putem i kroz koji nije mogu e ostvariti vizualni kontakt.

lanak 22.

(1) Kod projektiranja gra evina potrebno je voditi ra una o odvodu kondenzata iz klima ure aja, koji
nije dozvoljeno direktno ispuštati na pješa ke i kolne površine.

2.5. URE ENJE GRA EVNIH ESTICA

2.5.1 Osnovni uvjeti ure enja gra evnih estica

lanak 23.

(1) Graditi se može samo na ure enim gra evnim esticama.
(2) Ure enje gra evne estice obuhva a formiranje gra evne estice na osnovu parcelacijskog

elaborata, osiguranje pristupa na esticu s javne prometne površine, minimalno izvedene u kao
makadamske ceste, te mogu nosti spajanja na javnu mrežu odvodnje oborinskih voda.

lanak 24.

(1) Ovaj UPU kao kona nu predvi a opremljenost podru ja asfaltiranim prometnicama, biciklisti kim i
pješa kim stazama, mogu nost priklju enja na mrežu vodoopskrbe, plinoopskrbe, odvodnje
otpadnih voda, elektroopskrbe, telekomunikacija, javne rasvjete, te ure enje javnih zelenih
površina i zelenih pojasa unutar koridora ulice.

lanak 25.

(1) Na in, odnosno smjer priklju enja gra evnih estica na prometnu, komunalnu i
telekomunikacijsku infrastrukturnu mrežu prikazan je na grafi kom prikazu br. 3. – “ Uvjeti
korištenja, ure enja i zaštite površina“.

(2) Svaka gra evna estica treba imati najmanje jedan neposredan pristup na javnu prometnu
površinu.

(3) To na pozicija priklju enja rješava se za svaku esticu zasebno, idejnim projektom.

2.5.2 Uvjeti gradnje i ure enje manipulativnih površina i površina parkirališta

lanak 26.

(1) Na svakoj gra evnoj estici, potrebno je izvesti pristup na esticu koji e omogu iti kružno
okretanje vozila, odnosno manevriranje vozila unutar estice, te parkirališni ili garažni prostor za
vlastite potrebe.

(2) Parkirališne, odnosno garažne površine mogu e je izvesti kao podzemne garaže, parkirališta  u
razini terena, parkirališta ili garaže na krovu osnovnih gra evina i kao parkirališne ili garažne
zgrade.

(3) Minimalni broj parkirališnih ili garažnih mjesta po pojedinoj gra evnoj estici utvr uje se prema
poglavlju 5.2.3. „Promet u mirovanju“.

(4) Parkirališne i manipulativne površine potrebno je predvidjeti uz primjenu mjera zaštite iz poglavlja
8.1. Zaštita od zaga enja okoliša otpadnim vodama.
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2.5.3 Gradnja ograda

lanak 27.

(1) Gra evne estice mogu e je ogra ivati ži anim, prozra nim zaštitnim ogradama, visine do 2,20 m
prema ulici i 3,0 m prema susjednoj estici, mjereno od kote ure enog terena, niže apsolutne
vrijednosti.

(2) U odnosu na uli ne koridore, ograde se mogu postavljati na liniji regulacije, ili uvu eno od nje,
ovisno o unutarnjoj organizaciji estice.

(3) Ograde visine ve e od 1,80 m trebaju imati dokaz stati ke stabilnosti.

2.5.4 Obveza ure enja zelenih površina na gra evnim esticama

lanak 28.

(1) Svaka gra evna estica  treba imati minimalno 20% površine ure eno kao zelene površine.
(2) U zelene površine iz stavka 1. ovog lanka ne ubrajaju se zatravnjene parkirališne površine, ni

stabla uz parkirališta, koja su zasa ena u zelene otoke površine manje od 5,0 m2.
(3) Zelene površine na esticama mogu e je ure ivati kao tematske parkove, ali se preporu a da se

u oblikovanju primjene principi oblikovanja koji se propisuju za javne zelene površine u poglavlju  6.
„Uvjeti ure enja javnih zelenih površina“.

3. UVJETI SMJEŠTAJA GRA EVINA DRUŠTVENIH DJELATNOSTI

lanak 29.
(1) Unutar podru ja obuhvata UPU nije predvi ena mogu nost gradnje gra evina društvenih

djelatnosti.

4. UVJETI I NA IN GRADNJE STAMBENIH GRA EVINA

lanak 30.

(1) Unutar podru ja obuhvata UPU nije predvi ena mogu nost gradnje stambenih gra evina.
(2) Izuzetno od stavka 1. ovog lanka, ukoliko se na pojedinoj estici gospodarske namjene, predvi a

ili postoji djelatnosti koja se obavlja u najmanje 2 smjene, unutar gra evnog kompleksa se može
predvidjeti jedan stan za domara, ukupne površine do 150,0 m2.

(3) Stambeni prostor treba vezati uz upravni dio kompleksa i  udaljiti od podru ja obavljanja bu nih i
opasnih djelatnosti, najmanje 20,0 m.

(4) Projektnim rješenjem potrebno je dokazati da je boravak u stanu zašti en od štetnog utjecaja
gospodarskih djelatnosti, posebno u pogledu zaštite od buke i zaga enja  zraka.
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5. UVJETI URE ENJA, ODNOSNO GRADNJE, REKONSTRUKCIJE I
OPREMANJA PROMETNE, KOMUNALNE I TELEKOMUNIKACIJSKE
MREŽE S PRIPADAJU IM OBJEKTIMA I POVRŠINAMA

lanak 31.

(1) Postoje a i planirana infrastruktura prikazana je u mjerilu 1:1000, na kartografskim prikazima
brojeva:

2.1.  „Prometna, uli na i komunalna infrastrukturna mreža - plan prometa“,
2.2. „Prometna, uli na i komunalna infrastrukturna mreža - mreže vodoopskrbe, odvodnje i
plinoopskrbe“
2.3. „Prometna, uli na i komunalna infrastrukturna mreža - mreže elektroopskrbe, javne
rasvjete i telekomunikacija“

(2) Ograni enja u prostoru, koja proizlaze iz potrebe zaštite e infrastrukture državne ili županijske
razine, prikazana su na kartografskom prikazu broj 3. „Uvjeti korištenja, ure enja i zaštite
površina“.

5.1. UVJETI GRADNJE, REKONSTRUKCIJE I OPREMANJA CESTOVNE I ULI NE
MREŽE

5.1.1 Cestovna i uli na mreža

lanak 32.

(1) Prometno rješenje podru ja u obuhvatu poslovne zone, s vezom na postoje u mrežu prometnica
dano je kartografskim prikazom br – 2.1. “Prometna, uli na i komunalna infrastrukturna mreža -
plan prometa“.

(2) Sve elemente prometnih sustava potrebno je projektirati sukladno posebnim propisima, prema
pravilima struke, te uz poštivanje posebnih uvjeta održavatelja sustava.

(3) Spojevi prometnica nižeg ranga na prometnice višeg ranga trebaju biti riješeni na na in da se
utvrdi pravo prvenstva prometnice višeg ranga.

(4) Zaštitni pojas državne ceste – D3 – južne akove ke obilaznice, odre uje se s 20, 0 m od
sjevernog ruba estice obilaznice.

lanak 33.

(1) Širina kolnika planirane prometnice predvi a se od 6,0 do 6,5 m.
(2) Unutar uli nih koridora jednostrano je  predvi ena izvedba pješa ko – biciklisti ke staze.
(3) Minimalna širina pojedine pješa ko – biciklisti ke staze odre uje se sa 2,5 m.

lanak 34.

(1) Presjekom kroz planiranu prometnicu u kartografskom prikazu br. 2.1 – „Prometna, uli na i
komunalna infrastrukturna mreža - plan prometa“ dan je prikaz pozicija zelene površine u koridoru
cestovnih prometnica.

(2) Za zelene površine unutar uli nog koridora i javnih zelenih površina uz uli ni koridor treba prilikom
izrade glavnog projekta dati prikaz hortikulturnog rješenja.

(3) Sve kolne i pješa ke površine, a posebno križanja potrebno je primjereno osvijetliti javnom
rasvjetom.

lanak 35.

(1) Prometni priklju ci s gra evnih estica u poslovnoj zoni, na pojedinu cestovnu prometnicu, ukoliko
je mogu nost priklju ka predvi ena prema kartografskom prikazu br. 3. „Uvjeti korištenja, ure enja
i zaštite površina“, projektiraju se prema posebnim uvjetima pojedine nadležne uprave za ceste.

(2) Prilaze i priklju ke na postoje e ceste potrebno je projektirati prema Pravilniku o uvjetima za
projektiranje i izgradnju priklju ka i prilaza na javnu cestu (NN br. 73/98) i prema normi HRN
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U.C4.050.
(3) S kolnog priklju ka i s ceste niže kategorije ne smije se izlijevati voda na kolnik ceste više

kategorije.
(4) Spoj prometnica je potrebno prometno ozna iti prema Pravilniku o prometnim znakovima,

signalizaciji i opremi cesta (NN br. 33/05, 64/05 i 155/05)

5.1.2 Promet u mirovanju

lanak 36.

(1) Za potrebe pojedina nih namjena parkirališne površine potrebno je osigurati unutar vlastitih
gra evnih estica.

(2) Minimalni broj parkirališnih mjesta po pojedinoj gra evnoj estici utvr uje se ovisno o namjeni,
umnoškom koeficijenta i parametra koji odre uje broj potrebnih parkirališnih ili garažnih mjesta po
jedinici projektirane (neto) površine ili broja osoba, prema slijede oj tabeli:

namjena gra evine koeficijent broj parkirališnih ili garažnih mjesta na
1 SKLADIŠTA 0,45 1 zaposlenika
2 UREDSKI PROSTORI 2 100 m2 korisnog prostora
3 TRGOVINA, USLUGE I

UGOSTITELJSTVO 4 100 m2 korisnog prostora

4 VIŠENAMJENSKE DVORANE 0,15 1 posjetitelja

(3) Dodatno u odnosu na vrijednosti dobivene prema stavku 2. ovog lanka, minimalni broj
parkirališnih mjesta po pojedinoj gra evnoj estici za poslovnu namjenu – urede, usluge, trgovine i
ugostiteljstvo, za gra evine koje sadrže više sadržajnih jedinica (lokali), manjih od 100,0 m2
korisne površine, utvr uje se prema broju jedinica unutar gra evine na na in da svaka sadržajna
jedinica treba imati osigurano 1 parkirališno ili garažno mjesto na gra evnoj estici.

lanak 37.

(1) Parkirališne površine potrebno je projektirati sukladno mjerama zaštite voda iz poglavlja 9.4
Zaštita voda, ove Odluke.

5.2. UVJETI GRADNJE, REKONSTRUKCIJE I OPREMANJA KOMUNALNE
INFRASTRUKTURNE MREŽE I NA IN PRIKLJU IVANJA KU NIH
INSTALACIJA

lanak 38.

(1) Sve mreže komunalne infrastrukture potrebno je projektirati i izvesti na na in da se njihovom
upotrebom i izvedbom pojedina nih priklju aka što manje ošte uju javne površine kolnika,
pješa kih i biciklisti kih staza i zasa enog raslinja.

(2) Idejne projekte mreža infrastrukture preporu a se izraditi za cjelovito podru je poslovne zone.
(3) Opseg izvedbe infrastrukture tako er se predvi a fazno, u smislu razine opremanja, pri emu I.

faza opremanja zone ili dijela zone treba osigurati pristup na pojedinu gra evnu esticu
makadamskom cestom i mogu nost odvodnje, odnosno zbrinjavanja otpadnih voda, sukladno
Zakonu.

(4) Za planirane gra evine infrastrukturnih sustava, koje se mogu graditi na esticama druge namjene
– prvenstveno se to odnosi na trafostanice, plinske redukcijske stanice i sli no, potrebno je
osigurati mogu nost pristupa za distributera, bilo direktnim pristupom s javne površine, bilo
služnoš u prolaza.

5.2.1 Opskrba pitkom vodom, odvodnja otpadnih sanitarno-fekalnih, tehnoloških i
oborinskih voda i opskrba plinom

lanak 39.

(1) Postoje e i planirane trase mreža plinoopskrbe, voodopskrbe, i odvodnje otpadnih voda,
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prikazane su na kartografskom prikazu br. 2.2 – “ Prometna, uli na i komunalna infrastrukturna
mreža - mreže vodoopskrbe, plinoopskrbe i odvodnje“, a položaj vodova dat je prikazom
karakteristi nih popre nih profila ulica.

5.2.1.1 Vodoopskrba

lanak 40.

(1) Spoj poslovne zone na mrežu vodoopskrbe predvi a se na postoje i opskrbni vod u Zagreba koj
ulici u akovcu.

(2) Razvodnu vodoopskrbnu mrežu predvi a se izvesti u prostoru uli nih koridora.

lanak 41.

(1) Mrežu vodoopskrbe treba projektirati prema posebnim uvjetima distributera, posebnim propisima i
pravilima struke.

(2) Materijali koji se mogu primjenjivati za izvedbu mreže ne smiju biti škodljivi za ljudsko zdravlje.

lanak 42.

(1) Vodoopskrbnu mrežu potrebno je predvidjeti i za potrebe gašenja požara, sukladno odredbama iz
poglavlja 9.4  Zaštita od požara, ove Odluke.

lanak 43.

(1) Priklju ke gra evina na mrežu vodoopskrbe u pravilu treba projektirati i izvoditi kao pojedina ne,
odnosno kao jedan priklju ak po jednoj funkcionalnoj ili korisni koj cjelini.

(2) Vodomjerno okno u pravilu se locira unutar gra evne estice unutar prvih 5,0 m od uli ne me e,
osim ako u posebnim uvjetima distributera nije odre eno druga ije.

lanak 44.

(1) U posebnim slu ajevima, kada se radi tehnološkog postupka ili potrebe zaštite od požara utvrdi
potreba za zahvatom tehnološke vode iz podzemlja, navedeni zahvat mogu e je predvidjeti u
skladu s posebnih uvjetima Hrvatskih voda i prema posebnim propisima za koncesije.

5.2.1.2 Odvodnja i zbrinjavanje otpadnih voda

lanak 45.

(1) Nove gra evne estice, sukladno zakonskim odredbama, ne mogu se ure ivati, niti je mogu e
po eti gradnju ukoliko za svaki posebni slu aj nije riješen na in zbrinjavanja otpadnih voda,
sukladno ovoj Odluci.

(2) Sve vode koje se ispuštaju u sustave javne odvodnje, u ovom slu aju sustav mješovite odvodnje,
trebaju imati sastav i kakvo u koja odgovara uvjetima Pravilnika o grani nim vrijednostima opasnih
i drugih tvari u otpadnim vodama (NN br. 94/08).

lanak 46.

(1) Trasa mreže mješovite odvodnje otpadnih voda odre ena je u kartografskom prikazu, predvi ena
u koridorima javnih prometnih površina, te sa spojem na postoje i sustav mješovite odvodnje,
odnosno kolektor III., sustava akovec.

lanak 47.

(1) Potencijalno iste oborinske vode s krovnih površina i oborinske vode s parkirališnih površina s
brojem mjesta manjim od 10 po estici, mogu se u sustav mješovite odvodnje upuštati direktno,
bez posebnog predtretmana.

(2) Za parkirališta iji je broj parkirališnih mjesta 10 i više po estici, obavezna je izvedba
kontroliranog skupljanja oborinskih voda, na na in da se iz njih izdvajaju estice ulja i masti, prije
ispuštanja voda u mrežu odvodnje.
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lanak 48.

(1) Ukoliko je izvedivo, zbrinjavanje oborinskih voda s gra evnih estica, mogu e je predvidjeti i na
na in da se ispuštaju na vlastitoj estici, bilo na zelene površine, bilo u upojne bunare, tako er uz
prethodnu separaciju ulja i masti, odnosno drugih mogu e štetnih estica koje bi mogle štetno
utjecati na kakvo u podzemnih voda.

lanak 49.

(1) Priklju ke gra evina na mrežu javne odvodnje u pravilu treba projektirati i izvoditi kao
pojedina ne, odnosno kao jedan priklju ak na više funkcionalno povezanih gra evina.

5.2.1.2.1 Tehnološke vode

lanak 50.

(1) Tehnološke vode mogu se upuštati u mješoviti sustav odvodnje, uz obvezni prethodni predtretman
pro iš avanja do razine odre ene posebnim propisom.

5.2.1.3 Plinoopskrba

lanak 51.

(1) Opskrba zone plinom predvi ena je izvedbom plinske mreže srednjeg tlaka, koja se bi trebala
vezati na postoje u srednjetla nu mrežu izvedenu 50,0 m sjeverno, unutar javnog koridora
prometnice.

(2) Izvedba plinskih redukcijskih stanica predvi a se za potrebe pojedina nog korisnika na estici
poslovne namjene.

lanak 52.

(1) Sve elemente sustava plinoopskrbe treba projektirati prema posebnim uvjetima distributera,
posebnim propisima koji se odnose na opasne tvari i materije i prema pravilima struke.

(2) Materijal voda treba definirati kao PE HD.
(3) Ukoliko posebnim propisom nije odre ena manja vrijednost, najmanja me usobna udaljenost

ukopanog plinovoda od drugih ukopanih instalacija utvr uje se prema slijede oj tabeli:

minimalni razmaci križanje  /m/ paralelno vo enje  /m/
plinovodi me usobno 0,20 0,60
plinovod prema vodovodu i
kanalizaciji

0,20 0,60

plinovod prema informacijskim
kablovima 0,30 0,50

plinovod do elektroenergetskih
vodova 0,50 1,00

plinovod do okna i kanala 0,20 0,30

lanak 53.

(1) Ukoliko se plinska redukcijska stanica, postavlja na zasebnoj gra evnoj estici, obavezno se
treba:

odmaknuti od linije regulacije najmanje 6,0 m, a od ostalih me a estice, najmanje 3,0 m,
ograditi eli nom ogradom visine 2,0 m,
na estici treba predvidjeti parkirališni prostor za servisno vozilo i manipulativni prostor za
održavanje plinske stanice.

(2) Ukoliko se plinska redukcijska stanica predvi a unutar pojedine estice potrebno je poštovati
udaljenosti plinske stanice prema drugim gra evinama sukladno slijede oj tabeli:
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vrsta gradnje minimalni razmak plinske
redukcijske stanice /m/

od dvorišnih ograda 1,00od javnih cesta, ulica, putova, vodotoka i
nadzemnih niskonaponskih vodova i
trafostanica

5,00

od stambenih prostora i smještajnih turisti kih
sadržaja, drugih javnih gra evina, odnosno od
gra evina gdje se okuplja ve i broj ljudi, kao i
od skladišta zapaljivih materijala i gra evina
gra enih od drveta ili obu enih u drvo

6,00

lanak 54.

(1) Plinski priklju ak se u pravilu smještava na pro elju osnovne gra evine.
(2) Alternativno od prethodnog stavka, priklju ak se može izvesti i postavom tipiziranog samostoje eg

plinskog ormara unutar gra evne estice.

5.2.2 Elektroopskrba i javna rasvjeta

lanak 55.

(1) Planirane mreže elektroopskrbe i javne rasvjete prikazane su na kartografskom prikazu br. 2.3. –
“Prometna, uli na i komunalna infrastrukturna mreža - elektroopskrba, javna rasvjeta i
telekomunikacijska mreža“, a položaj vodova unutar koridora ulica dat je prikazom popre nog
profila ulice.

(2) Opskrbu el. energijom i javnu rasvjetu treba projektirati prema posebnim uvjetima distributera,
posebnim propisima i pravilima struke.

lanak 56.

(1) Obzirom na nemogu nost priklju enja pojedina nih korisnika elektri ne energije na energetsku
infrastrukturu, potrebno je unutar poslovne zone izgraditi  trafostanicu s pripadaju om
srednjenaponskom vezom do najbliže trafostanice u okruženju.

(2) U nemogu nosti planiranja to nih potreba za el. energijom pojedina nih korisnika, mogu a je
izgradnja transformatorskih  stanica unutar pojedinih gra evinskih estica druge osnovne namjene
ili na zasebnim gra evnim esticama trafostanica,  sukladno posebnim uvjetima distributera.

lanak 57.

(1) Ukoliko se trafostanica postavlja na zasebnoj gra evnoj estici, obavezno se treba:
odmaknuti od linije regulacije najmanje 6,0 m, a od ostalih me a estice, najmanje 3,0 m,
na estici treba predvidjeti parkirališni prostor za servisno vozilo i manipulativni prostor za
održavanje stanice,
pristup osigurati direktno s javne prometne površine ili kao služnost prolaza preko estice
gospodarske namjene..

(2) Unutar estice trafostanice najve i dozvoljeni kig i kis iznose 0,4.

lanak 58.

(1) Niskonaponska mreža javne rasvjete predvi a se izvesti kao podzemna kanalizacija jednostrano
unutar planiranog uli nog koridora i s vezom na izvedenu nn mrežu javne rasvjete.

(3) Svjetiljke javne rasvjete treba montirati na tipizirane stupove.
(4) Prosje ni razmak izme u stupova treba projektirati na cca 20 m, odnosno na na in da se osigura

dobra osvijetljenost ulice.
(5) Zbog racionalnijeg korištenja elektri ne energije, a da bi se osigurali minimalni uvjeti vo enja i

identifikacije, treba omogu iti držanje u funkciji polovine rasvjetnih tijela.
(6) Svaki stup treba uzemljiti i zaštititi od indirektnog dodira.

lanak 59.

(1) Elektroenergetske priklju ke treba projektirati i izvesti spajanjem pojedina nim podzemnim
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priklju nim kabelima na niskonaponsku mrežu ili odgovaraju u transformatorsku stanicu prema
pravilima i tipizaciji lokalnog distributera.

(2) Za potrebe razvoda mogu e je unutar zelenih površina u koridorima ulica ili na vlastitim
esticama, na na in da ne smetaju prometu, locirati kabelske razvodne ormare (KRO), u svrhu

elektroopskrbe ve eg broja gra evnih estica ili javne rasvjete.

lanak 60.

(1) Tipski priklju ni elektroormar može se locirati na vanjskom zidu gra evine, ili na drugi na in, uz
uvjet da bude lako pristupa an za o itanje, spajanje na vanjski priklju ak i unutarnji razvod.

5.3. UVJETI GRADNJE TELEKOMUNIKACIJSKIH MREŽA

5.3.1 Nepokretne telekomunikacijske mreže

lanak 61.

(1) Mreže nepokretne telefonije potrebno je polagati unutar podzemne telekomunikacijske
kanalizacije.

(2) Trasa telekomunikacijske kanalizacije prikazana je na kartografskom prikazu br. 2.3 – “ Prometna,
uli na i komunalna infrastrukturna mreža - elektroopskrba, javna rasvjeta i telekomunikacijska
mreža“, a položaj vodova dat je prikazom karakteristi nih popre nih profila ulica.

lanak 62.

(1) Telekomunikacijsku kanalizaciju za postavu nepokretne TK mreže treba projektirati prema
posebnim propisima i pravilima struke, te na na in da se ista kanalizacija može koristiti za vo enje
vodova više operatera.

(2) Obzirom na razvoj novih usluga, na unutar javnih zelenih površina u koridorima ulica ili na
pojedina nim gra evnim esticama, mogu e je predvidjeti:

izuzetno – gradnju ve e gra evine za smještaj TK opreme,
gradnju manje gra evine (TK stanice) za lociranje TK opreme,
postavu samostoje eg kabineta na površini okvirnih dimenzija 2,0m x 1,0m.

(3) Kabinet je pretpostavljene visine 1,5 m, a potrebno ga je postaviti da ne smeta prometu.

lanak 63.

(1) Priklju ci na TK mrežu se izvode spojem ku nih priklju nih kutija na TK okna.
(2) Tip, lokacija postave i na in priklju enja priklju ne telefonske kutije na TK mrežu treba odrediti

prema tipizaciji vlasnika TK kanalizacije, danoj prethodnim uvjetima, ali na na in da zauzimanje
javne površine oknom ne onemogu i prolaz drugim mrežama komunalne infrastrukture.

(3) Unutarnji ku ni razvod treba projektirati prema posebnim propisima.

5.3.2 Pokretne telekomunikacijske mreže

lanak 64.

(1) Bazne postaje pokretnih telekomunikacijskih mreža mogu se pozicionirati unutar podru ja
poslovne zone:

na samostoje e antenske stupove, za visinu stupa udaljeno od me e južne obilaznice
akovca,

na visoke gra evine, locirano na tipskim antenskim prihvatima.
(2) Mogu nost postave pojedinog samostoje eg stupa za prihvat bazne postaje TK mreže, posebno

je uvjetovana mjerama zaštite Konzervatorskog odjela u Varaždinu.
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6. UVJETI URE ENJA JAVNIH ZELENIH POVRŠINA

lanak 65.

(1) Javne zelene površine – zaštitne površine uz uli ne koridore potrebno je održavati na na in da ne
ometaju promet.

(2) Zeleni pojas u sastavu uli nog koridora odre en je karakteristi nim popre nim profilom planirane
ulice.

(3) Zelene površine potrebno je ure ivati sadnjom autohtonih biljnih vrsta, koje nemaju izražena
alergena svojstva i prema na elima iz poglavlja 7.1. Mjere zaštite prirodnih vrijednosti.

7. MJERE ZAŠTITE PRIRODNIH I KULTURNO-POVIJESNIH VRIJEDNOSTI

7.1. MJERE ZAŠTITE PRIRODNIH VRIJEDNOSTI

lanak 66.

(1) Prema Uredbi o proglašenju ekološke mreže (Narodne novine broj 109/07), podru je poslovne
zone ne zadire u podru ja Nacionalne ekološke mreže, ali s obzirom na postoje e prirodne uvjete
potrebno je pri ure ivanju prostora:

u što ve oj mjeri zadržati prirodne osobine prostora i pejsažne karakteristike postoje e
vegetacije, na površinama koje se obavezno ure uju kao zelene, unutar poslovne zone,
u što ve oj mjeri sa uvati kvalitetnu postoje u vegetaciju, te je ukomponirati u pejsažno
(hortikulturno) rješenje ure enja zone.

7.2. MJERE ZAŠTITE KULTURNO-POVIJESNIH VRIJEDNOSTI

lanak 67.

(1) Ukoliko se pri izvo enju gra evinskih zahvata ili bilo kakvih drugih radova, u zemlji nai e na
predmete ili nalaze arheološkog i povijesnog zna aja, potrebno je radove odmah obustaviti i
obavijestiti o tome nadležni Konzervatorski odjel u Varaždinu ili nadležni Arheološki odjel u Muzeju
Me imurja u akovcu.

8. MJERE SPRE AVANJA NEPOVOLJNIH UTJECAJA NA OKOLIŠ

8.1. ZAŠTITA OD ZAGA ENJA OKOLIŠA OTPADNIM VODAMA

lanak 68.

(1) S obzirom da se podru je obuhvata UPU nalazi unutar III. zone zaštite vodocrpilišta Nedeliš e i
Prelog, potrebno je primjenjivati mjere zaštite vodocrpilišta, sukladno Odluci o zaštiti vodocrpilišta
Nedeliš e, Prelog i Sveta Marija (Sl.gl.Me imurske županije br. 07/08).

lanak 69.

(1) Za sve estice treba predvidjeti skupljanje i odvodnju otpadnih i oborinskih voda prema poglavlju
3.2.1. ovih odredbi i na na in da zadovoljavaju zakonom propisane standarde kvalitete vode
sukladno Pravilniku o grani nim vrijednostima opasnih i drugih tvari u otpadnim vodama (NN br.
94/08), prije ispuštanja u sustave javne odvodnje.

(2) Otvorena skladišta treba organizirati na na in da uslijed djelovanja oborina nije mogu a promjena
sastava odlaganog materijala, na na in da se otapanjem ili drugim kemijskim postupcima zagadi
okolno tlo i podzemne vode.
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8.2. ZAŠTITA OD ZAGA ENJA ZRAKA

lanak 70.

(1) Potrebno je primijeniti mjere zaštite i poboljšanja kakvo e zraka prema lanku 37. i 42. Zakona o
zaštiti zraka /NN br. 178/04/, kako se ne bi prekora ile propisane vrijednosti, odnosno kako bi se
dugoro no postigla i o uvala kakvo a zraka prve, odnosno druge kategorije.

8.3. ZAŠTITA OD BUKE

lanak 71.

(1) Buka koja se može razviti u radnim prostorima, treba se primjenom propisa zaštite na radu
ograni iti na dozvoljenu, prema važe em propisu o najvišim dopuštenim razinama buke u sredini u
kojoj ljudi rade i borave.

(2) Utjecaj buke izvan pojedinog radnog prostora treba ograni iti primjenom adekvatnih materijala, na
na in da ukupna razina buke unutar podru ja obuhvata, ne bude ve a od 60 dB(A) danju i 55
dB(A) no u.

(3) Utjecaj buke na podru ju kontaktne stambene zone treba ograni iti primjenom adekvatnih
gra evinskih materijala, na na in da ne bude ve a od 55 dB(A) danju i 45 dB(A) no u.

(4) Vrijednosti navedene u stavcima 2. i 3. ovog lanka trebaju biti i manje ukoliko ih takvima odrede
posebni propisi.

8.4. ZAŠTITA OD POŽARA

lanak 72.

(1) U svrhu spre avanja širenja požara na susjedne gra evine, gra evina mora biti udaljena od me e
sa susjednom gra evnom esticom najmanje ½  vlastite visine, ali ne može biti manja od 4,0 m..

(2) Udaljenost izme u dviju gra evina na istoj gra evnoj estici treba biti najmanje ½ visine više
gra evine.

(3) Izuzetno od stavka 2. ovog lanka, udaljenost može biti i manja, ako se dokaže, uzimaju i u obzir
požarno optere enje, brzinu širenja požara, požarne karakteristike materijala gra evina, veli inu
otvora na vanjskim zidovima gra evina i drugo, da se požar ne e prenijeti na susjedne gra evine ili
gra evina mora biti odvojena od susjednih gra evina požarnim zidom vatrootpornosti najmanje 90
minuta, koji u slu aju da gra evina ima krovnu konstrukciju (ne odnosi se na ravni krov
vatrootpornosti najmanje 90 minuta) nadvisuje krov gra evine najmanje 0,5 m ili završava
dvostranom konzolom iste vatrootpornosti dužine najmanje 1,0 m ispod pokrova krovišta, koji mora
biti od negorivog materijala najmanje na dužini konzole.

(4) Za skladišta, u skladu s posebnim propisima, širina konzole vatrootpornosti 90,0 minuta, koja se
radi u slu ajevima predvi enim prethodnim stavkom, treba iznositi najmanje 1,60 m na svaku
stranu od zida.

(5) Radi omogu avanja spašavanja osoba iz gra evine i gašenja požara na gra evini i otvorenom
prostoru , gra evina mora imati vatrogasni pristup odre en prema Pravilniku za vatrogasne
pristupe (Narodne novine broj 55/94 i 142/03).

lanak 73.

(1) Radi osiguranja od požara, prilikom projektiranja uli ne mreže vodoopskrbe, potrebno je
projektirati vanjsku hidrantsku mrežu i odrediti lokacije vanjskih nadzemnih hidranata, unutar
uli nih koridora, sukladno Pravilniku o hidrantskoj mreži za gašenje požara (NN br. 08/06)

(2) Osim unutar uli nih koridora, nadzemne hidrante za zaštitu od požara mogu e je locirati i na
drugim površinama, ukoliko je to predvi eno posebnim propisima, te ukoliko za to postoji prostorna
mogu nost.

(3) Vanjska hidrantska mreža poslovnih gra evina, unutar pojedina nih gra evnih estica,  treba
tako er biti izvedena nadzemnim hidrantima.

lanak 74.

(1) Za gospodarske gra evine u kojima se na bilo koji na in u obavljanju djelatnosti koriste zapaljive
teku ine ili plinovi, potrebno je u svrhu izrade glavnog projekta zatražiti posebne uvjete zaštite od
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požara, od PU Me imurske, koji se izdaju ovisno o vrsti gra evine.

8.5. POSTUPANJE S OTPADOM

lanak 75.

(1) Za sve gra evne estice treba prilikom izrade glavnog projekta definirati mjesto za postavu
kontejnera za skupljanje komunalnog i tehnološkog otpada na gra evnoj estici i navesti na in
zbrinjavanja, odnosno mjesto odlaganja otpada, te tehnologiju skupljanja.

8.6. PROVEDBA POSTUPKA PROCJENE UTJECAJA NA OKOLIŠ

lanak 76.

(1) Provedba postupka procjene utjecaja na okoliš definira se sukladno Pravilniku o procjeni utjecaja
na okoliš (NN br 59/00 i 136/04).

8.7. OSTALI UVJETI SPRE AVANJA NEGATIVNIH UTJECAJA NA OKOLIŠ

lanak 77.

(1) Ostali uvjeti spre avanja negativnih utjecaja na okoliš, vezanih za obavljanje pojedine djelatnosti
odre uju se na temelju posebnih propisa.

9. MJERE PROVEDBE PLANA

lanak 78.

(1) Unutar podru ja obuhvata Urbanisti kog plana ure enja nije predvi ena potreba izrade detaljnih
planova ure enja.

lanak 79.

(1) Ovaj Urbanisti ki plan ure enja ne predvi a izgradnju javnih skloništa na podru ju obuhvata.
(2) Skloništa treba projektirati i izvoditi u skladu s Planom zaštite i spašavanja Op ine, odnosno

drugim važe im posebnim propisima.

lanak 80.

(1) Unutar podru ja obuhvata nema bespravno izgra enih gra evina.

lanak 81.

(1) Drugi posebni uvjeti gradnje, koji nisu sadržani u ovom Urbanisti kom planu ure enja, odre uju se
na temelju posebnih zakona i propisa donesenih na temelju zakona.

lanak 82.

(1) Izvornik Urbanisti kog plana ure enja sjeverozapadnog dijela poslovne zone u k.o. Strahoninec –  uz
južnu akove ku obilaznicu ovjerava predsjednik Op inskog vije a.

(2) Izvornik je izra en u 5 primjeraka.
(3) Po jedan primjerak izvornika dostavlja se:

Ministarstvu zaštite okoliša i prostornog ure enja,
Hrvatskom zavodu za prostorni razvoj,
Upravnom odjelu za prostorno ure enje i graditeljstvo Me imurske županije,
Zavodu za prostorno ure enje Me imurske županije,
Op ini Strahoninec.

(4) Primjerak izvornika izra en na magnetnom mediju (CD-u) u uva se u arhivu Op ine.
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III. ZAVRŠNE ODREDBE

lanak 83.

(1) Ova Odluka stupa na snagu osam dana od objave u Službenom glasniku Me imurske županije.
(2) Uvid u ovu Odluku, kao i u druge elemente Urbanisti kog plana ure enja  može se obaviti u

Upravi Op ine Strahoninec.
(3) Za tuma enje ove Odluke nadležno je Op insko vije e.

lanak 84.

(1) Nadzor nad provedbom ove Odluke obavlja urbanisti ka inspekcija u skladu s posebnim
propisima.

OP INSKO VIJE E OP INE STRAHONINEC

Klasa: 350-05-01/09-05-01
Ur.broj: 2109-23/09-05-01
Strahoninec, 16.03.2009.

PREDSJEDNICA OP INSKOG VIJE A

Darinka Tompoš
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KARTOGRAFSKI PRIKAZI

0.1 Situacija - podloga za izradu UPU – posebna geodetska podloga MJ = 1:1.000
0.2 Situacija – podloga za izradu UPU sa ucrtanom postoje om

infrastrukturom i zahtjevima tijela s javnim ovlastima
MJ = 1:1.000

1. Korištenje i namjena površina MJ = 1:1.000
2.1 Prometna, uli na i komunalna infrastrukturna mreža - plan prometa MJ = 1:1.000
2.2 Prometna, uli na i komunalna infrastrukturna mreža - mreže

vodoopskrbe, odvodnje i plinoopskrbe
MJ = 1:1.000

2.3 Prometna, uli na i komunalna infrastrukturna mreža - mreže
elektroopskrbe, javne rasvjete i telekomunikacija

MJ = 1:1.000

3. Uvjeti korištenja, ure enja i zaštite površina MJ = 1:1.000
4. Na in i uvjeti gradnje MJ = 1:1.000


